
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

IN LIQUIDAZIONE 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE 

 N.     DEL  

OGGETTO: Pagamento parcella all’Avv. Cannarozzo Daniela a seguito provvedimento del Giudice 

di Pace di Agrigento D.I. n. 1226/2023, notificato in data 02/11/2023, dichiarato esecutivo in data 

14/12/2023. 

ILCOMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI: 

- l’art. 19 della L. R. 12 gennaio n. 8, con il quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i Consorzi 

per le aree di sviluppo industriale della Sicilia (modificato e integrato dall’art. 19, comma 1, della 

L.R. 17 maggio 2016, n. 8; dall’art. 9, comma 2, della L.R. 11 agosto 2017, n. 16; dall’art. 26, comma 

13, della L.R. 8 maggio 2018, n. 8; dall’art. 10, comma 1, della L.R. 10 luglio 2018, n. 10; dall’art. 

32, comma 3, della L.R. 22 febbraio 2019, n. 1; dall’art. 11 della L.R. 18 dicembre 2021, n. 33); 

- il Decreto dell’Assessore Regionale delle Attività produttive n. 04/2024/Gab del 05/03/2024, con il 

quale il Dott. Salvatore Nicotra è stato nominato Commissario Liquidatore dei Consorzi per le aree 

di sviluppo industriale in liquidazione di Enna, Ragusa e Caltagirone, cui competono la legale 

rappresentanza e la gestione liquidatoria degli anzidetti Consorzi; 

PREMESSO CHE: 

- Con determina n. 01/CAL del 03/02/2015 veniva dato incarico legale all’Avv. Cannarozzo Daniela 

per rappresentare e difendere il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Caltagirone in 

liquidazione – Gestione Separata IRSAP nella causa civile n. 267/2015, innanzi il Tribunale di 

Caltagirone, promossa contro la Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., con sede in Siena, al fine di 

proporre opposizione al decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale di Caltagirone in data 2312/2014 n. 

455/2014; 

- il Tribunale di Caltagirone con sentenza n. 291/2020 pubblicata in data 29/10/2020 ha accolto 

l’opposizione al predetto D.I. n. 455/14, dichiarandolo nullo ed improduttivo di effetti; 

- il compenso spettante alla professionista, calcolato secondo la tariffa di cui al D.M. n. 55/2014 

decurtato di una percentuale del 60%, veniva determinato con la Convenzione ex art. 5 del 

Regolamento per l’affidamento di incarichi legali, in €. 5.372,00 oltre IVA, CPA, spese da 

rendicontare e spese forfettarie ai sensi dell’art. 2, comma 2, D.M. n. 55/204 nella misura del 15%; 

- stante la mancata percezione delle spese di giustizia anticipate, competenze ed onorari per l’attività 

professionale espletata in favore del Consorzio per L’Area di Sviluppo Industriale di Caltagirone in 

Liquidazione – Gestione Separata IRSAP, oggi Consorzio ASI in liquidazione, l’Avv. Cannarozzo 

ha proposto ricorso al Giudice di Pace presso il Tribunale di Agrigento onde ottenere il 

soddisfacimento del proprio diritto; 

- a seguito del predetto ricorso il Giudice di Pace di Agrigento ha ingiunto al Consorzio per l’Area di 

Sviluppo Industriale di Caltagirone in Liquidazione – Gestione Separata IRSAP, oggi Consorzio ASI 

in Liquidazione, di pagare entro quaranta giorni a favore della ricorrente Avv. Cannarozzo Daniela la 



CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

IN LIQUIDAZIONE 

 

somma di €. 5.814,18 (€. 5.372,00 per compenso professionale ed €. 442,18 per spese di giustizia 

sostenute)oltre interessi legali, nonché le spese del giudizio liquidate in €. 568,50 di cui €. 1.118,50 

per spese e €. 450,00 per compensi, oltre accessori di legge (D:I: n. 1226/2023 – RG n. 3225/2023 – 

D.I. n. cronol. 5821/2023 del 01/11/2023); 

- con atto di precetto notificato il 10/04/2024, l’Avv. Cannarozzo Daniela, in forza del D.I. n. 

1226/2023, notificato in data 02/11/2023, dichiarato esecutivo in data 14/12/2023 in considerazione 

della mancata opposizione, ha intimato al Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Caltagirone 

in Liquidazione – Gestione Separata IRSAP, oggi Consorzio ASI in Liquidazione, in persona del 

Liquidatore e legale rappresentante pro tempore, di pagare entro dieci giorni la complessiva somma 

di €. 8.502,34 come da specifica in atto; 

- con e-mail del 23/04/2024 l’Avv. Cannarozzo Daniela, al fine di definire il contenzioso ha rinunciato 

agli interessi dovuti a tutt’oggi; 

RITENUTO, pertanto di dover provvedere al pagamento di quanto dovuto all’Avv. Cannarozzo 

Daniela per complessivi €. 8.417,35 anche in considerazione di evitare ulteriori spese gravanti 

sull’Ente 

DETERMINA 

1. le premesse di intendono qui riportate; 

2. di provvedere al pagamento all’Avv. Cannarozzo Daniela delle somme liquidate con il D.I. n. 

1226/203, notificato in data 02/11/2023, dichiarato esecutivo in data 14/12/2023, per complessivi €. 

8.417,35. 

3. dare atto che l’onere finanziario derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a 

complessive €. 8.502,34 graverà sulle passività del Bilancio di Liquidazione del Consorzio per l’Area 

di Sviluppo Industriale di Caltagirone in Liquidazione. 

4. di trasmettere la presente determina presso l’ufficio speciale di liquidazione dell’Assessorato 

Regionale all’Economia nonché a quello delle Attività produttive 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determina presso il sito web dell’Ente 

 

                                                                                                       IL Commissario Liquidatore 

                                                                                                          Dott. Salvatore Nicotra 

 

 

 

 


		2024-04-24T16:49:28+0200
	SALVATORE NICOTRA




